
   COMUNE DI ROTELLA

044065
DELIBERAZIONE  ORIGINALE

DEL
CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  5 DEL  13-03-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: NOMINA  RAPPRESENTANTE DEL COMUNE PRESSO IL BACINO

IMBRIFERO DEL FIUME TRONTO

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  tredici del mese

di marzo, alle ore 18:30, nella sala delle Adunanze, si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI P ANGELINI FRANCESCO P
CORRADETTI CORRADO P PALLOTTA GREGORIO PAOLO P
ESPOSTO PIERO P GENTILI DOMENICO A
PAOLETTI OMBRETTA P TIRABASSI VINCENZO A
TIRABASSI MARCO P MARCIANI ANNA MARIA SERAFINA A
AMADIO LUCA P

======================================================================

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Assume la presidenza il Sig. BORRACCINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO:
- che questo Comune ai sensi e per gli effetti dell’art. 1  della legge 27.12.1953

n. 959  “ Norme modificative  al testo unico delle leggi sulle acque e sugli impianti
elettrici, approvato con regio decreto 11 dicembre 1933, n. 1775, riguardanti
l’economica montana"  e del successivo  D.M. 24/12/1975  (G.U. R.I. n. 137 del
26.05.1975) con il quale è stato delimitato il bacino imbrifero montano del fiume Tronto,
fa parte del Consorzio del Bacino Imbrifero del Fiume Tronto con sede in Ascoli Piceno;

- che detto Consorzio è regolato dallo Statuto, dalla Legge
959/1953 e dal Decreto Legislativo n. 267/2000 per la parte applicabile;

VISTO l’art. 5 dello Statuto del predetto Consorzio dal quale si evince che
l’Assemblea di detto Ente è costituita dai Rappresentanti dei Comuni eletti dal Consiglio
Comunale mediante apposita deliberazione ed in numero di
“”- un rappresentante per tutti i Comuni con popolazione fino a 1.500 abitanti;
  - due rappresentanti per tutti i Comuni con popolazione fino a 4.000 abitanti;
  - tre rappresentanti per tutti i Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti;
  - quattro rappresentanti per tutti i Comuni con popolazione oltre 10.000 abitanti.
    Nel deliberare l’elezione dei rappresentanti presso l’assemblea del Consorzio i
consigli comunali deliberano con voto limitato assicurando la rappresentanza della
minoranza, quando i rappresentanti da eleggere sono in numero superiore a due.
    Gli eletti durano in carica per il tempo in cui restano in carica le Amministrazioni che li
hanno eletti, e comunque fino a quando non sono sostituiti; essi possono essere
sempre rieletti.””

CONSIDERATO che questo Ente avente una popolazione legale risultante dall’
ultimo Censimento della Popolazione di n. 936 abitanti per cui occorre provvedere alla
nomina di un rappresentante;

VISTI inoltre gli artt. 60 e seguenti del D. Lgs.vo n. 267/2000 concernenti le
norme sulle ineleggibilità ed incompatibilità dei Consiglieri, Sindaci dei Comuni e dei
membri delle Assemblee dei Consorzi;

VISTO inoltre l’art. 6 dello Statuto del predetto Consorzio relativo alle cause di
ineleggibilità a membri dell’ Assemblea Generale e che testualmente dispone:
“””Non si è eleggibili a membri dell’Assemblea quando ricorrono i casi previsti dalla
legge 23 dicembre 1981 n.154 e successive modificazioni;  in particolare:
1)  le persone di età inferiore agli anni 18;
2) il personale di Polizia, dei Carabinieri, della Guardia di Finanza in servizio nel
territorio del Consorzio;
3) gli ecclesiastici e i ministri di culto aventi cura di anime e coloro che ne fanno
ordinariamente le veci;
4) i consiglieri provinciali e regionali della regione.
I casi di incompatibilità sono quelli previsti dalla legge 18 gennaio 1992 n.16; in modo
particolare:
1)  chi ha lite pendente con il Consorzio;
2) chi è stato dichiarato responsabile verso l’Ente con sentenza passata in giudicato;
3) chi ha rapporti di lavoro e professionali aperti con l’ente.
Non possono essere contemporaneamente eletti i fratelli, gli ascendenti e discendenti,
il suocero ed il genero; in questi casi la nullità e la decadenza agiscono nei riguardi del
più giovane.”””

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



ACQUISITO il parere di Regolarità Tecnica ai sensi degli articoli art. 49 e
147-bis del TUEL n. 267/2000;

SENTITA la proposta del SINDACO di nominare  quale rappresentante di
questo Comune in seno all’Assemblea Generale del Consorzio del Bacino Imbrifero
del Fiume Tronto il  Sig. PALLOTTA GREGORIO PAOLO, dando atto che  lo stesso
non si trova nelle cause di ineleggibilità sopra previste;

Quindi si passa alla votazione segreta resa per schede, per la nomina del
Rappresentante del Comune, con il seguente risultato:

Presenti n. 8
Votanti n.  8
Schede Bianche n. 1
Il Sig. Gregorio Paolo Pallotta Ha riportato voti n. 7 ;

Il sig.  PALLOTTA GREGORIO PAOLO dichiara di non incorrere in nessuna delle
cause di ineleggibilità previste dall'art. 6 dello Statuto del Consorzio;

Successivamente, con votazione della deliberazione, resa per alzata di mano, con il
seguente risultato

Favorevoli 7
Astenuto 1 (Gregorio Pallotta)

D E L I B E R A

la premessa formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di nominare quale Rappresentante del Comune di Rotella in seno all’Assemblea2.
Generale del Consorzio del Bacino Imbrifero del Fiume Tronto con sede in
Ascoli Piceno il consigliere comunale:

      sig. PALLOTTA GREGORIO PAOLO

Infine, stante l’urgenza degli adempimenti conseguenti, con separata votazione
palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti n. 8
Votanti n. 8
Voti Favorevoli n. 8

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4, del  decreto legislativo 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole

Data: 13-03-2020
Il Responsabile del servizio MALAVOLTA FRANCESCA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

Il Segretario Comunale
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. L.gvo
n. 267 del 18.08.2000.

Il Responsabile del
Servizio Finanziario

---------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 16-04-20

Li

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

--------------------------------------------------------------------
ESITO DEL CONTROLLO

La presente deliberazione, inviata al C.R.C. in data ...............
prot. n. ....., é divenuta esecutiva:

| | per decorrenza dei termini di cui all'art. 134, del D. L.gvo n.
267 del 18.08.2000, in data

| | per l'esame favorevole del C.R.C.  nella seduta del  ............
prot. n.

Li

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA


